*tia historiam Slavorum meridionalium, Monumenta historico-iuridica Slavorum meridionalium, Codex diplomaticus, Starine, Stari pisci hrvatski etc.*¹⁷.

Pro ulteriore bibliographia consulenda sunt opera relata P. B. Rode, P. F. Jurić, P. M. Brlek, M. Pantić, elucubrationes P. J. Velnić aliorumque de rebus Ragusinis scribentibus, praesertim illorum qui in Annalibus Instituti Historici Ragusini investigationes publici iuris faciunt¹⁸.

In elaboratione et expositione argumentorum difficultas oritur distinguendo inter historiam Custodiae, Vicariae pro Observantibus, in Provincia Ragusina et historiam conventus S. Francisci; non est facile in singulis casibus limites delineare et servare, nam dimidia quasi pars religiosorum Provinciae in eo, sub variis titulis, commorabatur. Prae oculis habendo talem condicionem conventus, cui alias in Provincia Ragusina comparari non potest, de historia conventus loquendo necessario ingredimur, saltem indirecte, etiam in historiam Provinciae.

Post hanc introductionem praebere intendimus generalem conspectum historiae conventus, agendo in specie de activitate apostolico-missionali et in fine de bibliotheca et archivo.

Conventus historiae conspectus

Prima sedes Fratrum Minorum, vulgo « Mala Braća » appellatorum, in quodam pauperculo cubiculo, non longe ab antiqua ecclesia S. Stephani, in civitate fuisse, fertur. Conventus vero, secunda sedes, cum ecclesia S. Thomae extra moenia civitatis, in loco « Pile » dicto, an. 1235 aedificatum censetur. Ob periculum gentis inimicæ incursionum hic conventus dirutus est, uti constat ex actis Consilii Maioris an. 1319:

« Cum tempore nobilis viri domini Pauli Moreceni olim comitis Ragusii destructus et discipatus fuit locus fratrum minorum qui erat extra portam de Pile, pro defensione et custodia civitatis, quia si dictus locus devenisset ad manus hostium, de levi civitas Ragusii poterat offendiri, et reformatum fuisset in maiori consilio, quod pro reparacione dicti loci donaretur eisdem infra muros civitatis alias locus, qua de causa acceptum fuit per commune quoddam terrenum, qui erat Marini filii Michaelis de Sclavi... »¹⁹.

¹⁷ Popis izdanja Jug. Akad. znanosti i umjetnosti u Zagrebu, Zagreb 1951. In collectione *Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium*, voll. 10, 13, 27-29 continent *Monumenta Ragusina. Libri reformationum*, Zagabriae 1879-1897.

¹⁸ *Anal. Hist. Inst. u Dubrovniku I-IX*, Dubrovnik 1952-1961.

¹⁹ C. FISKOVIC, *Prvi poznati dubrovački graditelji*, Dubrovnik 1955, 108.

Comes Paulus Morosini, sub quo destructio conventus et fratrum in civitatem translatio decreta fuit, ab an. 1316-1318 officio comitis functus est, quam translationem die 15 oct. an. 1318 Joannes XXII bulla approbavit²⁰. Auctores et traditio quae initia conventus ad an. 1317 referunt, confirmationem ex his documentis sortiuntur.

Conventus et ecclesia sumptibus Reipublicae, collectis civium mercatorumque aedificabantur. De aedificatione documenta ex tabulario Reipublicae excerpta, C. Fisković an. 1955 publici iuris facere curavit²¹. Claustrum singulari opere artificioque perfectum magister Mihoje Brajkov, Michaël Antibarensis dictus († 1348), uti ex eius epitaphio in claustro exsistente patet, aedificavit²². Revera in lapide eius memoriae inscripto legitur: « fecit claustrum », ex documentis tamen constat opus vix secunda medietate saec. XIV, post mortem Mihoje Brajkov, ad finem perductum fuisse²³. De constructione claustrorum, reconstructione post terraemotum an. 1667, modificationibus, emendationibus et arte, C. Fisković de conventu benemeritus, investigationem et studium completum exaravit²⁴.

Inter opera arte praestantia recensetur et « Pietà » a fratribus Petrović an. 1498 sculpta et super portam ecclesiae principalem posita.

Ecclesia et maior pars conventus post dictum terraemotum ac incendii damna restaurata et partim modificata, amplitudine, marmoreis altaribus, inter quos ara maxima eminet, complexum architectonicum ordinatum et unitum ostendunt.

In Capitulo, claustro, sacristia et ecclesia inveniuntur sepulcra civium et nobilium, in choro vero exsistunt sepulcra Fratrum Minorum et Episcoporum e gremio Provinciae ad hanc dignitatem evecotorum.

Lanificium in conventu, ex indulto apostolico an. 1653 institutum²⁵, candelarum officina et pharmacopolium publicum (1317-1947) non

²⁰ T. SMIČIKLAS, *Codex Diplomaticus VIII*, Zagreb 1910, 512; *Libri reformationum V*, Zagreb 1897, 136.

²¹ C. Fisković, *Prvi poznati dubrovački graditelji*, Dubrovnik 1955, 107-137: *Mihoje Brajkov* (Michaël Antibarensis).

²² *Op. cit.*, 114-115.

²³ *Op. cit.*, 119: « On nije dovršio klaustar u cijelini, ali svakako veći dio bit će njegovo djelo... ».

²⁴ Post studium in *op. cit.*, 107-137 datur in p.139-142: *Résumé*, et tunc sequuntur 83 tabulae, claustrum in genere et in specie illustrantes.

²⁵ In *Necrologio*, variis in locis sed praesertim in *Libro della Bottega di Lanificio* (1725-1804) dantur notitiae de deputato lanificii, magistris, operariis, emptionibus lanae et utensilium, venditione panni, inter quos habemus « panno fratesco, panno miscio, panno nero, bianco, turchino ». Ex manuscripto eruuntur multa ad statum commercii cum Venetiis, Vice-Regno Neapolitano, respicientia. Conventus habebat etiam proprium syndacum in Fovea (f.14).

solum fratrum, sed etiam publicis, pauperum et degentium in particuli necessitatibus, deserviebant. Ex manuscripto *Libro della Bottega di Lanificio* (1725-1804) lanificium imprimis necessitatibus Fratrum, dein civium, religiosorum aliarum Provinciarum, Clarissarum et in casu etiam monachorum schismaticorum de Ostrog obviam venisse constat. De pharmacopolio et pharmacopolis, qui in praeparandis et suppeditandis pharmacis, potionibus aliisque medicinalibus herbis aegrotantibus fratribus, civibus et villicis non pauco adiumento fuere, copiosa exsistit litteratura et manuscriptorum volumina. Inter elucubrationes nota dignae censemur illae quae a S. Šilović²⁶, U. Talić, N. Španjol, V. Ristić²⁷, sed praesertim a J. Velnić²⁸ exaratae sunt. Pater J. Velnić, qui ultimus pharmacopola ante sic dictam « nationalisationem » fuit, historiam pharmacopoli investigavit et illustravit, scribendo de initiis pharmacopoli, organisatione, momento, pharmacopolis, qui sponte, naturali inclinatione, et ex professo pharmaciae studium sive Patavii, ubi P. I.E. Kuzmić († 1880) studiis pharmaceuticis vacaverat²⁹, sive Florentiae, sive Barii, sive Zagrabiae absolverant. Idem A. descriptsit supellectilem, vasa fictilia, instrumenta, libros et aliqua medicamentorum compositionum (*ricetarii*) manuscripta³⁰.

Pharmacopole labore et industria coenobio, ecclesiae, praesertim vero valetudinario, ad quod fratres aegroti ex tota Provincia confluabant, non pauca saluti et sustentationi obveniendo contulere.

Quod ad studia attinet legitime praesumere licet, praxim et legislationem Ordinis pree oculis habendo, studia, conventionalia dicta, forsitan ab ipsis initis in conventu exstitisse³¹. Primum certum documentum, nobis notum, datur ex an. 1390. In Minori Consilio Reipublicae die 19 nov. 1390

« captum fuit de subveniendo magistro Johanni de Padua ordinis

²⁶ S. ŠILOVIĆ, *Franjevačka ljekarna*, art. cit., 292-310.

²⁷ V. RISTIĆ, *Die alte Franziskaner Apotheke in Dubrovnik. Die älteste jugoslavische Apotheke*. Sonderdruck aus *Pharmazeutische Zeitung-Nachrichten* an. 1951, n.25, p.4.

²⁸ Inter studia a P. J. Velnić, qui et sub nomine V. Velnić venit, referenda sunt sequentia: V. VELNIĆ, O.F.M., *Prinos naše najstarije ljekarne našoj farmaciji*, in *Farmaceutski Glasnik* 6(1950) 87-96; *Najranije konture dubrovačke farmacije*, in *Arhiv za farmaciju* 1(1951) n.2, p.6-10; n.3, p.5-10. *Ljekarstvoje iliti nauzi sa ljeciti raslike nemochi etc.*, in *Analji Hist.Inst.u Dubrovniku* VIII-IX, Dubrovnik 1960-1961, 499-555.

²⁹ *Necr.* n.905, p.561-562; ŠILOVIĆ, art. cit., 295-298; S. BRUSINA, I.E. KUZMIĆ. Biografičke crticice, Zagreb 1881.

³⁰ Septendecim manuscripta descriptsit M. BRLEK, *Rukopisi*, 281-291.

³¹ Cf. M. BRLEK, *De evolutione iuridica studiorum in Ordine Minorum*. (Ab initio Ordinis usque ad an. 1517), Dubrovnik 1952, 25-27.

minorum de Bossina, pro eius infirmitate, pro medicis et aliis necessitatibus de perperis decem »³².

Post duos annos

« in dicto consilio captum fuit quod dentur decem yperperi de bonis communis fr. Iohanni de Padua ordinis minorum sacre theologiae professori in adiutorium emptionis unius bibliae »³³.

Respublica etiam fratres ad studia extra Provinciam missos adiuvabat. In Consilio an. 1397 statutum est quod dentur fratribus Gregorio et Michaëli Ordinis Fratrum Minorum

« civibus nostris in auxilium eundi ad studendum de foris ad valentia studia de bonis nostri communis yperperos centum... »³⁴.

Anno 1429

« captum fuit de eundo ad maius consilium pro donando fr. Andreæ ragusino nostro, qui fuit in ordine et conventu S. Francisci lector, ex denariis nostri communis, attento quod vadit ad studium Florentiam³⁵ et quod diligentissime et bene servivit in praedicando, ducatos auri viginti »³⁶.

Occasione collationis magisterii solemnitates haud parvas expensas secumferre solebant, pro quibus fratres ordinarie ad benefactores recurrebant. Supra dicto fr. Michaëli Respublica an. 1407 « in subsidium sui magistratus » 250 perperos³⁷ et fr. Simoni Pticić (Simcho Ptizich) an. 1442 in subsidium « possendi se magistrari facere in sacra pagina » 50 perperos donavit³⁸.

Exeunte saec. XIV et ulterius in conventu exsistunt magistri S. Theologiae et de P. Andrea de Ragusio expresse affirmatur: « fuit in ordine et conventu S. Francisci lector ». Talis studii, cum omni probabilitate an. 1462, formalis et stabilis organisatio confirmatur testimonio Waddingi³⁹ et P. S. Dolci-Slade, qui de P. Philippo de Ragusio, Vicario Bosnae, asserit: « In nostro D. Francisci Rhacusino Coenobio, tum Philosophicum, cum Theologicum Studium deinde erexit... »⁴⁰.

³² *Reformationes*, XXIX (1390-1392) f.5v.

³³ *Ibid.*, f.31.

³⁴ *Reformationes*, XXX (1395-1397) f.144v.

³⁵ Cf. BRLEK, *De evolutione*, 42, n.137.

³⁶ *Acta Minoris Consititii*, IV (1426-1429) f.242.

³⁷ *Reformationes*, XXXIII (1407-1411) f.207v; cf. et f.30.

³⁸ *Acta Maioris Consititii*, VII (1442-1445) f.67. Cf. *Acta Minoris Consititii*, V (1430-1432) f.120v. De studiis et gradibus academicis fr. Simonis Pticić in Studio Patavino obtentis cf. *Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab an. MCCCCVI ad an. MCCCL* cum aliis antiquioribus in Appendix additis. *Iudicio historico collecta ac digesta curantibus Caspare Zonta et Johanne Brotto*, Patavii 1922, n.753; baccal. theol. 1734, 1735, 1756, 1775, 1785, 1786, 1787; lic. theol. 1801, 1818; doct. theol. 1819, 1821, 1844.